<sup>35</sup> *I Sent.*, Prooem., q. 3 (I 12).

<sup>36</sup> *Brevil.*, I 1 (V 210).

<sup>37</sup> Questo tipo di presentazione si trova già in Alessandro di Hales, che constata laconicamente nella sua *Summa theologica*: «Materia vero de qua est Sacra Scriptura est divina substantia cognoscenda per Christum in opere reparationis. [...] materia circa quam est Sacra Scriptura, sunt res et signa» (I: *Tractatus introductorius*, q. 1, c. 3, Quaracchi 1924, 7). Una definizione simile reperiamo in Odo Rigaldi († 1275), che focalizza tutto attorno ad un punto centrale di stampo cristologico. Egli scrive: «...dicemus quod unum subiectum theologiae est Christus ratione membrorum et capitis, ratione divinitatis et humanitatis, in quantum conditor, informator et reparator. Et sic tanguntur omnia quae determinantur in theologia: per hoc quod dicitur "in quantum conditor", tanguntur opera conditionis; per hoc quod dicitur "in quantum informator" (scilicet per exempla, praecepta, monita et consilia), tanguntur aliorum librorum theologiae materiae sive subiecta; "in quantum reparator" (per gratiam virtutum et sacramentorum, et per gloriam), tangitur residuum materiae theologiae, ut totaliter comprehendantur» (*Quaestio de scientia theologica*, I, q. 3, in L. SILEO, *Teoria della scienza teologica. Quaestio de scientia theologiae di Odo Rigaldi e altri testi inediti [1230-1250]*, 2 voll., Roma 1984, II, 35, 112-36, 122). Cfr. LANAVE, *Through Holiness...*, 31-34.

<sup>38</sup> ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, c. 3, in G. VUILLEMIN-DIEM (ed.), *Aristoteles Latinus* («Corpus philosophorum Medii Aevi - Academiarum consociatarum auspiciis et Consilio editum»), Leiden-New York-Köln 1995, XXV, 18-21; A c. 3, 983a 25-984b 20); Id., *Ethica Nicomachea*, II, c. 2, ed. R.A. GAUTHIER, Leiden-Bruxelles 1972 (AL XXVI 164-165; B c. 2, 1103b 26-28).

Nell'introduzione al suo voluminoso commento alle *Sentenze* di Pietro Lombardo mette in risalto tre concetti chiave, per certi versi, concetti onnicomprensivi: è Dio in quanto *principium radicale* di tutto; è Cristo in quanto il *totum integrale*; infine è l'insieme delle cose e dei segni che compongono la realtà creata, il *totum universale*. La teologia si prospetta come una scienza alla quale viene ricondotto ogni sapere umano, da una parte unendo ogni verità dell'uomo, dall'altro permettendo all'uomo l'intelligenza delle cose divine: «Tanquam scientia et doctrina altissima omnia resolvit in Deum tanquam in principium primum et summum»<sup>39</sup>. Circa questa verità è ancora più esplicito in un opuscolo inteso come una breve presentazione del suo progetto teologico trasmessoci con il titolo *Breviloquium*. In esso stabilisce con estrema chiarezza che